
SETTORE

LAVORI P U B BLICI, I NFRA STR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 5 3  d e l  2 4 / 0 9 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 6  d el   1 8/0 9/2 0 1 9

O g g e t t o: Appr ov a zi o n e  P eriz i a  d i  vari a n t e  s u p p l e t iva  n °  1  
r e l a t iva  a l  Lot t o  A  (Op er e  d a  i m bi a n c h i n o ) ,  d i  
c u i  a l  Pr o g e t t o  A 3  n .  6 0 / 1 9 / U  "  Lav ori  d i  
s i s t e m a z i o n e  i n t er n a  e d  e s t e r n a  n e l  n i d o  d i  
i n f a n z i a  P e t t ir o s s o  i n  via  P e z z a n a  n .  9 2  a  Carpi".  
Appr ov a zi o n e  pr or o g a  d e i  l av ori  d i  u l t er i ori   g g .  
7 .    I m p e g n o  d i  s p e s a



Approvazione  Perizia  di  variante  suppletiva  n°  1  relativa  al  Lotto  A (Opere  da 
imbianchino), di cui al Progetto A3 n. 60/19/U "Lavori di sistemazione interna ed 
esterna nel nido di infanzia Pettirosso in via Pezzana n. 92 a Carpi”. Approvazione 
proroga dei lavori di ulteriori  gg. 7.   Impegno di spesa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamati i seguenti atti:

- la Determinazione Dirigenziale dell’Unione  n.  327 del 26/04/2019,  con la quale, 
relativamente al progetto esecutivo n. 60/19/U in oggetto, è stato nominato il Geom. 
Renato  Guidetti,  in  forza  al  Settore  A3  del  Comune  di  Carpi,   in   qualità  di 
Responsabile Unico del procedimento, Progettista e Direttore dei lavori;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 53 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato 
il  progetto ESECUTIVO A3 n. 60/19/U "Lavori di sistemazione interna ed esterna 
nel nido di infanzia Pettirosso in via Pezzana n. 92 a Carpi”, così come redatto dal  
Settore  A3  "Lavori  pubblici,  infrastrutture  e  patrimonio"  dal   tecnico  progettista, 
Responsabile del procedimento e Direttore dei Lavori Geom. Renato Guidetti, per 
una spesa complessiva di euro 104.000,00= così suddivisa:

Importo 
Parziale

Importo Totale

 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA euro e u ro
Lotto A  - OG1 – Opere da imbianchino 
Tinteggi interni 27.506,66
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 743,84
Totale opere a base d'appalto (Lotto A) 28.250,50
Lotto B  - OS6 – Opere da fabbro
Rifacimento  serramenti  e  maniglioni 
antipanico

21.940,00

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 400,00
Totale opere a base d'appalto (Lotto B) 22.340,00
Lotto C  - OS24 – Opere  di arredo esterno
Rifacimento  staccionata  e  pavimentazione 
antitrauma

20.100,00

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 400,00
Totale opere a base d'appalto (Lotto C) 20.500,00
Lotto D  - OG3 – Opere  di asfaltatura
Rifacimento asfalto 8.685,00
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 224,50
Totale opere a base d'appalto (Lotto D) 8.909,50
Totale opere a base d'appalto (Lotti A + B + 
C + D)

80.000,00

B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Imprevisti (Iva compresa) 4.800,00
Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs 
n. 50/16)

1.600,00

IVA sui lavori 22% 17.600,00

1



Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 24.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 104.000,00

- la Determina dirigenziale n. 552 del 27/06/2019 con la quale sono stati affidati i  
lavori relativi alle  opere da imbianchino (Lotto A) di cui al Progetto A3 n. 60/19/U 
in  oggetto,  alla  ditta  VERNICE  FRESCA SNC  di  Fieni  Andrea  e  Savignano 
Antonio, con sede in via Ugo da Carpi n. 78/A – 41012 Carpi (Mo) (C.F. e P.I. 
03436490365),   per  l'importo  netto  complessivo  di  €  20.823,70  (al  netto  del 
ribasso offerto del 27,00% (pari ad € 7.426,80) sull’importo a base di € 27.506,66 
+ € 743,84 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + € 4.581,21 per IVA 22% 
così  per  complessivi  €  25.404,91,  come da  sua  offerta  acquisita  agli  atti  del 
Protocollo Generale n. 30850 del 28/05/2019;

- la Determina dirigenziale n. 553 del 27/06/2019 con la quale sono state affidate le 
opere da fabbro (Lotto B) di cui al Progetto A3 n. 60/19/U in oggetto,  alla ditta LA 
FORGIA SNC di Pelloni Mauro & Federico, con sede in via Fossatelli  n. 31 – 
420410  Rio  Saliceto  (Re)  (C.F.  e  P.I.  02829500368),  per  l'importo  netto 
complessivo di  € 20.419,15 (al  netto del ribasso offerto del 8,755% (pari  ad € 
1.920,85) sull’importo a base di € 21.940,00 + € 400,00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso) + € 4.492,21 per IVA 22% così per complessivi € 24.911,36, 
come  da  sua  offerta  acquisita  agli  atti  del  Protocollo  Generale  n.  32949  del 
06/06/2019;

- la Determina dirigenziale n. 554 del 27/06/2019 con la quale sono state affidate le 
opere di arredo esterno (Lotto C) di cui al Progetto A3 n. 60/19/U in oggetto, alla 
ditta SARBA S.P.A, con sede in via Dei Trasporti n. 7/9 – 41010 Fossoli di Carpi 
(Mo) ( C.F. e P.I. 00227660362), per l'importo netto complessivo di € 18.429,70 (al 
netto del ribasso offerto del 10,30% (pari ad € 2.070,30) sull’importo a base di € 
20.100,00 + € 400,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + € 4.054,53 per 
IVA 22% così per complessivi € 22.484,23, come da sua offerta acquisita agli atti  
del Protocollo Generale n. 31719 del 31/05/2019;

- la Determina dirigenziale n. 698 del 07/08/2019 con la quale sono state affidate le 
opere di asfaltatura  (Lotto D) di cui al Progetto A3 n. 60/19/U in oggetto, alla ditta 
ASFALTI ZANIBONI DI ZANIBONI ALDO & Co. - S.A.S, con sede in via Napoli 
n.14,  41034  Finale  Emilia  (MO);  C.F.  e  P.I.  01645130368  per  l'importo  netto 
complessivo  di  €  8.475,25  (al  netto  del  ribasso  offerto  del  5,00% -pari  ad  € 
434,25- sull’importo a base di  € 8.685,00 + € 224,50 per oneri  sicurezza non 
soggetti a ribasso) + € 1.864,56 per IVA 22% così per complessivi € 10.339,81, 
come  da  sua  offerta  acquisita  agli  atti  del  Protocollo  Generale  n.  43329  del 
22/07/2019, riformulando il nuovo Quadro Economico nel modo seguente:

Importo 
Parziale

Importo Totale

 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA euro euro
Lotto A  - OG1 – Opere da imbianchino 
Tinteggi interni 20.079,86
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 743,84
Totale opere a base d'appalto (Lotto A) 20.823,70
Lotto B  - OS6 – Opere da fabbro
Rifacimento  serramenti  e  maniglioni 
antipanico

20.019,15

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 400,00
Totale opere a base d'appalto (Lotto B) 20.419,15
Lotto C  - OS24 – Opere  di arredo esterno

2



Rifacimento  staccionata  e  pavimentazione 
antitrauma

18.029,70

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 400,00
Totale opere a base d'appalto (Lotto C) 18.429,70
Lotto D  - OG3 – Opere  di asfaltatura
Rifacimento asfalto 8.250,75
ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 224,50
Totale opere a base d'appalto (Lotto D) 8.475,25
Totale opere a base d'appalto (Lotti A + B + C 
+ D) 68.147,8
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Imprevisti (Iva compresa) 4.800,00
Ribasso di gara Lotto A (Iva compresa) 9.060,70
Ribasso di gara Lotto  B (Iva compresa) 2.343,43
Ribasso di gara Lotto  C (Iva compresa) 2.525,77
Ribasso di gara Lotto D (Iva compresa) 529,79
Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs  
n. 50/16)

1.600,00

IVA sui lavori 22% 14.992,51
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 35.852,2
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 104.000,00

Considerato che :
- la presente perizia riguarda esclusivamente i lavori relativi al Lotto A  - Opere da 

imbianchino;
- il contratto è in corso di stipula 
-  i lavori sono stati consegnati il 23 luglio 2019, come risulta dal verbale prot. n. 42852 

del 23/07/2019 e sospesi il 12/07/2019 in attesa della approvazione della variante; 
-  durante il corso degli stessi, che sono stati eseguiti quasi completamente, si sono 

presentate impreviste ed imprevedibili circostanze  dalle quali è emersa la necessità 
di  eseguire alcune modifiche, che per altro non alterano né modificano la natura 
generale del contratto;

- le  modifiche  sono  esclusivamente  di  carattere  tecnico  e  derivano  da  condizioni 
venutesi a creare sia dopo l’approvazione del progetto che dopo l’inizio dei lavori;

- le ulteriori lavorazioni si sono rese necessarie in quanto il personale dell’ufficio scuola 
dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  ha  modificato  le  tinte  delle  porte  che  andranno 
sostituite e relative ai lavori di cui al lotto B (opere da fabbro), di conseguenza altri  
serramenti  che  non  dovevano  essere  né  sostituiti  e  neanche  tinteggiati  devono 
essere  adeguati alla medesima tonalità di colore delle nuove porte;

- inoltre è stato deciso di tinteggiare anche il locale cucina, che non era previsto in  
progetto, perché nel periodo tra la redazione del progetto e l’esecuzione degli stessi 
si è riscontrato un notevole peggioramento dei tinteggi, probabilmente dovuto ad un 
incidente con una macchinetta del caffè;

- la presente perizia suppletiva e di  variante riguarda appunto le maggiori  quantità, 
rispetto a quelle previste, di voci già presenti nell’elaborato elenco prezzi unitari del 
progetto esecutivo, per cui non si rende necessario fare nuovi prezzi;

- si  è  quindi  ritenuto  opportuno procedere  alla  redazione della  presente  Perizia  di  
Variante  e  Suppletiva,  interamente  coperta  dalle  somme   a  disposizione 
dell’Amministrazione  per  Ribassi  di  gara  e  Imprevisti,  senza  modificare  l’importo 
complessivo del progetto;

3



  
Visto  l'atto di sottomissione relativo alla perizia di variante n. 1, depositato agli atti del 
Settore A3, firmato dal Direttore dei Lavori  Geom. Renato Guidetti,  e per accettazione 
preventiva, da parte dell'impresa VERNICE FRESCA SNC di Fieni Andrea e Savignano 
Antonio, per un maggior importo dei lavori in appalto di euro 2.077,58 + iva 22%;

Vista  la PERIZIA di variante n. 1 relativa  al Lotto A (Opere da imbianchino), di cui al  
Progetto A3 n. 60/19/U "Lavori  di  sistemazione interna ed esterna nel  nido di  infanzia 
Pettirosso in via Pezzana n. 92 a Carpi”, così come redatta dal Direttore dei Lavori Geom. 
Renato Guidetti del Settore A3 del Comune di Carpi, in cui la spesa viene riformulata per 
effetto dei  maggiori lavori, come evidenziato nel seguente quadro economico di confronto:

QUADRO 
ECONOMICO DOPO 
L’AGGIUDICAZIONE

€

QUADRO 
ECONOMICO A 

SEGUITO DELLA 
VARIANTE

€
 A) IMPORTO LAVORI  A BASE DI GARA euro euro
Lotto A  - OG1 – Opere da imbianchino 
Tinteggi interni 20.079,86 22.157,44
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 743,84 743,84
Totale opere a base d'appalto (Lotto A) 20.823,70 22.901,28
Lotto B  - OS6 – Opere da fabbro
Rifacimento  serramenti  e  maniglioni 
antipanico

20.019,15 20.019,15

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 400,00 400,00
Totale opere a base d'appalto (Lotto B) 20.419,15 20.419,15
Lotto C  - OS24 – Opere  di arredo esterno
Rifacimento  staccionata  e  pavimentazione 
antitrauma

18.029,70 18.029,70

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 400,00 400,00
Totale opere a base d'appalto (Lotto C) 18.429,70 18.429,70
Lotto D  - OG3 – Opere  di asfaltatura
Rifacimento asfalto 8.250,75 8.250,75
ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 224,50 224,50
Totale opere a base d'appalto (Lotto D) 8.475,25 8.475,25
Totale opere a base d'appalto (Lotti A + B + C 
+ D) 68.147,80 70.225,38
B)  SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE
Imprevisti (Iva compresa) 4.800,00 4.743,08
Ribasso di gara Lotto A (Iva compresa) 9.060,70 6.526,05
Ribasso di gara Lotto  B (Iva compresa) 2.343,43 2.343,43
Ribasso di gara Lotto  C (Iva compresa) 2.525,77 2.525,77
Ribasso di gara Lotto D (Iva compresa) 529,79 529,79
Incentivi per funzioni tecniche (Art. 113 D.Lgs  
n. 50/16)

1.600,00 1.656,92

IVA sui lavori 22% 14.992,51 15.449,58
Totale somme a disp.ne dell'Amm.ne 35.852,2 33.774,62
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 104.000,00 104.000,00

Richiamate: 
- la Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 8 del 27/02/2019 avente 

ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL 

4



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019”;
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine   n.  10  del  27/02/2019 

avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- la Delibera di Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 23 del 05/03/2019 avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2019-
2021” e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto: 

- che la spesa complessiva dell'intervento non aumenta e che la maggior spesa di € 
2.077,58 + iva 22%, così per complessivi € 2.534,65  per la realizzazione delle opere 
di  cui  alla  perizia  di  variante   sopraindicata,  trova  copertura  con  le  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione, alla Voce di Bilancio 6110.00.02 “Edifici scolastici – 
Manutenzione straordinaria – Scuole elementari  – Carpi”  nel Bilancio di  Previsione 
2019 – 2021,  sull’impegno n. 855-08/2019;

- che il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto risulta pari ad € 22.901,28 (€ 
20.823,70 + € 2.077,58 per importo di  perizia) +Iva 22%,  con un incremento di € 
2.077,58 (pari al 9.98% circa), a norma dell’art. 106  comma 2 lettera b) del D.LGS.  
50/2016 e s.m.i.;

- che l'esecuzione di tali lavori non comporta modifiche sostanziali dell'opera e della sua 
funzionalità rispetto al progetto esecutivo originario;

- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un codice  unico 
di progetto (CUP) G99E19000270004  ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive 
deliberazioni del CIPE;

- che  il  Cig  attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  per  i  lavori  di  cui  alla 
variante in oggetto, è il seguente: Z7F28BA7BB

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000 n. 267, art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno 
di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., art. 106 ;
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207, 

per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

Visto il regolamento di contabilità approvato con D.C.U. n. 56 del 13/12/2017, art. 25 
“Impegno di spesa”;

5



tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di  approvare  ,   per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa,  la  Perizia  di  variante 
suppletiva n° 1 relativa al  Lotto A (Opere da imbianchino),  di  cui al  Progetto A3 n. 
60/19/U "Lavori di sistemazione interna ed esterna nel nido di infanzia Pettirosso in via 
Pezzana n. 92 a Carpi”, ai sensi dell’art. 106 comma 2 lettera b ) del D.Lgs. 18 aprile  
2016, n. 50 e s.m.i., così come redatta dal Direttore dei Lavori Geom. Renato Guidetti  
del Settore A3 del Comune dei Carpi, ridefinendo il quadro economico di spesa come 
evidenziato  in premessa;

2. di affidare   l’esecuzione dei lavori di cui trattasi alla ditta VERNICE FRESCA SNC di 
Fieni Andrea e Savignano Antonio, con sede in via Ugo da Carpi n. 78/A – 41012 Carpi  
(Mo)  (C.F.  e  P.I.  03436490365),  che ha dichiarato la  propria  disponibilità  mediante 
l’accettazione preventiva dello Schema Atto di sottomissione;

3. di prorogare,   a seguito della Perizia n. 1 in oggetto, il tempo utile per l’esecuzione dei 
lavori di ulteriori gg. 7, oltre a quelli originariamente previsti;

4. di dare atto   che la Variante  n. 1 di cui trattasi consta dei seguenti elaborati, allegati al  
presente atto:

All. 01   RELAZIONE TECNICA CON QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
All. 02  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE
All. 03   QUADRO COMPARATIVO DI CONFRONTO
All. 04   SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE  
TAV UNICA – PIANTA DI PROGETTO – TINTEGGI INTERNI

5. di dare atto altresì  :

- che la spesa complessiva dell'intervento non aumenta e che la maggior spesa di € 
2.077,58 + iva 22%, così per complessivi € 2.534,65  per la realizzazione delle opere 
di  cui  alla  perizia  di  variante   sopraindicata,  trova  copertura  con  le  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione, alla Voce di Bilancio 6110.00.02 “Edifici scolastici – 
Manutenzione straordinaria – Scuole elementari  – Carpi”  nel Bilancio di  Previsione 
2019 – 2021,  sull’impegno n. 855-08/2019;

- che il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto risulta pari ad € 22.901,28 (€ 
20.823,70 + € 2.077,58 per importo di  perizia) + 5.038,28 per Iva 22%,  così per  
complessivi € 27.939,56;

6. di subimpegnare   alla Voce di Bilancio 6110.00.02 “Edifici scolastici – Manutenzione 
straordinaria – Scuole elementari – Carpi” (ID 50)  del Bilancio di Previsione 2019 – 
2021,  sull’impegno n. 855-08/2019 la maggiore spesa di € 2.534,65  (€ 2.077,58 per 
lavori da perizia + € 457,07 per  IVA 22%);

7. di integrare   la spesa di € 56,92, quale quota per spese tecniche interne, relative alla 
presente  perizia  di  variante,  alla  Voce  di  Bilancio  6110.00.02  “Edifici  scolastici  – 
Manutenzione  straordinaria  –  Scuole  elementari  –  Carpi”  (ID  50)   del  Bilancio  di 
Previsione 2019  –  2021,    all’impegno n.  855-02/2019,  attingendo  dall’impegno  n.  
855/2019;

6



8. di dare atto:   
- che la spesa, relativa alla presente perizia, è esigibile nel 2019;
- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 

giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle  
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 
della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli 
obblighi in materia di tracciabilità;

- che,  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero 
di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel 
DPR n. 207/2010;

- che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale  Geom. Renato Guidetti, 
in forza al Settore A3;

- che si assolve agli obblighi previsti  dall’art. 37 c. 1 lett. b) e dall’art. 23 del D.Lgs.  
33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito 
Internet dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti e provvedimenti, dell’atto dei dati richiesti;

- che,  relativamente alla modifica del contratto,  si assolve agli obblighi previsti dall’art. 
106  c. 8  e c. 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  mediante comunicazione da parte della 
stazione appaltante all’ANAC entro trenta giorni dal suo perfezionamento e mediante 
comunicazione da parte del RUP all’Osservatorio tramite le sezioni regionali; 

 
9. di  stabilire   che  l’Atto  di  sottomissione  venga  formalizzato  mediante scambio  di 

corrispondenza  commerciale, a  cura  del  competente  Ufficio  del  Settore  Lavori 
Pubblici  Infrastrutture Patrimonio,   ai  sensi di  quanto previsto dall’art 65 c.  4 del 
Regolamento dei contratti approvato con deliberazione Consiglio dell’Unione  n. 33 
del 02/12/2015.

7



SETTORE: LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E  MANUTE NZIONE  IN FRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Approvazion e  Pe rizia  di  va ri an t e  s u p ple tiva  n°  1  r el a tiva  al  Lot to  A (Op e r e  d a  
imbian c hino), di  cui al  P ro g e t to  A3 n.  6 0/1 9/U " Lavori di  sis t e m azion e  in t e r n a  e d  e s t e r n a  n el  nido  
di  infanzia  Pet ti ros so  in via  Pezza n a  n .  9 2  a  Ca r pi". Approvazion e  p ro r o g a  d ei lavori di  ul t e rio ri  g g.  
7 .    Im p e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 2 5 3 4.6 5 0 6 1 1 0.0 0.0 2

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 8 5 5 8

D e s cr iz i o n e E difici scolas tici - M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  
-Scuole  el e m e n t a ri  - Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z7 F2 8BA7BB CU P G99E 1 9 0 0 0 2 7 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

NIDO PETTIROSSO - CARPI  
(VIA PEZZANA 9 2)

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e s u b 8  s u b 1   Approvazion e  Pe rizia  di  va ria n t e  s u p ple tiva  n°  1  r el a tiva  al  Lot to  A 
(Op e r e  d a  imbia nc hino)

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 1 6 5 6.9 2 0 6 1 1 0.0 0.0 2

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 8 5 5 2

D e s cr iz i o n e E difici scolas tici - M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ria  
-Scuole  el e m e n t a ri  - Ca r pi

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P G99E 1 9 0 0 0 2 7 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

NIDO PETTIROSSO - CARPI  
(VIA PEZZANA 9 2)

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e in t e g r azion e  s p e s e  t e c nich e  in t e r n e  p e r  p e rizia  n .  1

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   853  DEL 24/09/2019 (REGISTRO GE NERALE).



Carpi, 2 4/09/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Appr ovaz i o n e  P eriz i a  d i  vari a n t e  s u p p l e t iva  n °  1  r e l a t iva  a l  Lot t o  A (O p er e  
d a  i m b i a n c h i n o ) ,  d i  c u i  a l  Pr o g e t t o  A3  n .  6 0 / 1 9 / U  " Lavori  d i  s i s t e m a z i o n e  
i n t er n a  e d  e s t e r n a  n e l  n i d o  d i  i n fa n z i a  P e t t ir o s s o  i n  via  P e z z a n a  n .  9 2  a  
Carpi". Appr ov az i o n e  pr or o g a  d e i  l av ori  d i  u l t er i or i   g g .  7 .    I m p e g n o  d i  
s p e s a  ” ,  n°  3 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/09/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 1/1 0/201 9  al  gio r no  2 6/10/20 1 9.


